СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ МОЖГИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

      [image: ]

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
МОЖГА  ЁРОС
МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ
ДЕПУТАТЪЕСЛЭН КЕНЕШСЫ

		РЕШЕНИЕ
ПРОЕКТ

О проекте решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»

             Рассмотрев проект решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»  «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики», руководствуясь  Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»,

  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
             1. Опубликовать прилагаемый проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» (далее – проект решения),  в порядке, предусмотренном статьями 40 и 43 Устава муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики».
             Одновременно с проектом решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» опубликовать настоящее решение.
             2. Председателю Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» организовать и обеспечить проведение публичных слушаний по проекту решения в порядке, предусмотренном Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики».
 3. Установить, что предложения и замечания к проекту решения представляются в  Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» по адресу: г. Можга,  ул. Можгинская, д. 59, каб. 411,  в срок до 29 ноября 2024 года на имя Председателя Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» в письменном виде и должны содержать:
фамилию, имя, отчество и адрес места жительства гражданина – автора замечаний и предложений, дату направления замечаний и предложений и собственноручную подпись гражданина (наименование и адрес места нахождения организации – автора замечаний и предложений, дату направления замечаний и предложений и собственноручную подпись руководителя организации);
при направлении предложений и замечаний от группы граждан – протокол собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества и адреса места жительства гражданина – представителя группы граждан;
номер пункта проекта  решения, в который вносятся замечания и предложения;
формулировку собственной редакции тех положений проекта решения, в который вносятся замечания и предложения.
 4. Для рассмотрения замечаний и предложений к проекту решения образовать рабочую комиссию в следующем составе:
Председатель Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» Королькова Г. П., руководитель рабочей комиссии,
  председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению и правовым вопросам  – Попов Н.В.
депутаты   Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» – члены постоянной комиссии по местному самоуправлению и правовым вопросам –  Соколов П. А., Борщева О. Ю.
          руководитель аппарата Администрации района – Чернова О.А.
          начальник Управления документационного и  правового обеспечения – Целищева М. П..;
          начальник отдела организационной  и правовой работы – юрисконсульт – Варцев А.Н.
5. Комиссии совместно с авторами поступивших предложений и замечаний к проекту решения организовать их рассмотрение и в срок до 03 декабря  2024 года представить указанные предложения и замечания на рассмотрение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики».
            6. Обеспечение извещением авторов поступивших предложений и замечаний к проекту решения и приглашение их на заседание Совета депутатов для участия в рассмотрении соответствующих предложений возложить на Управление документационного и  правового обеспечения.
7. Рассмотрение проекта решения включить в повестку дня очередной сессии  Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики».

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Муниципальный округ Можгинский район
Удмуртской Республики»                                                                               Г. П. Королькова

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Можгинский район
Удмуртской Республики»                                                                              А. Г. Васильев

	г. Можга
____ ноября 2024 года
№  _____

Проект вносит:
Руководитель аппарата Администрации района                                                                       О.А. Чернова

Согласовано:
Председатель Совета депутатов
муниципального образования «Муниципальный округ
Можгинский район Удмуртской Республики»                                                                         Г. П. Королькова

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Можгинский район
Удмуртской Республики»                                                                                                           А. Г. Васильев

Начальник отдела организационной
и правовой работы – юрисконсульт                                                                                           А.Н. Варцев

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
«Муниципальный округ Можгинский район
Удмуртской Республики»
от ____ ноября 2024 года № ____

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ МОЖГИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

      [image: ]

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
МОЖГА  ЁРОС
МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ
ДЕПУТАТЪЕСЛЭН КЕНЕШСЫ

		                                                           РЕШЕНИЕ                                     ПРОЕКТ

О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»

              В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»,

    СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики», принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» от 15 ноября 2021 года № 3.7 (с изменениями внесенными решениями Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» от 12 октября 2022 года № 9.8, от 18 октября 2023 года № 16.5, от 10 июля 2024 года №22.1), следующие изменения:

1) В статье 4:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1.Официальными символами муниципального образования являются герб, флаг и гимн, отражающие исторические, культурные, национальные и иные местные традиции и особенности»;
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Порядок официального использования герба, флага и гимна муниципального образования устанавливается решением Совета депутатов»;

2) в статье 7:
пункт 15 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа»;
в пункте 36 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального округа, а также» исключить;
после пункта 48 дополнить новым абзацем следующего содержания:
«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах»;

3) часть 8 статьи 28 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) приобретения им статуса иностранного агента»;

4) в статье 32:
пункт 18 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа»;
в пункте 39 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального округа, а также» исключить;

5) в статье 35:
в наименовании слова «Социальные гарантии и гарантии трудовых прав» заменить словами «Гарантии осуществления полномочий»;
часть 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) медицинское обслуживание»;
часть 1 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) предоставление служебного транспорта или компенсация за использование личного транспорта в служебных целях и возмещение расходов, связанных с его использованием»;

       2. Главе муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после государственной регистрации и вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
 муниципального образования
«Муниципальный округ Можгинский район
Удмуртской Республики»                                                                                      Г. П. Королькова

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Можгинский район
Удмуртской Республики»                                                                                             А. Г. Васильев

        г. Можга
___  ________2024  года
         № ____

Пояснительная записка
к решению Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»
О проекте решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»

Проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» (далее – проект решения) разработан в целях приведения Устава  района  в соответствие с Федеральным  Законом  от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Федеральным законом от 04.08.2023 № 469-ФЗ (ред. от 08.08.2024) "О внесении изменений в Федеральный закон "О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах", отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" внесены изменения в Федеральный  Закон  от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
С учетом изменений действующего законодательства, необходимо внести изменения в Устав, а именно в пункте 27 части 1 статьи 14, пункте 22 части 1 статьи 15 и пункте 30 части 1 статьи 16 исключить слова: «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также".

Федеральным законом от 25.12.2023 № 673-ФЗ (ред. от 08.08.2024) "О внесении изменений в Федеральный закон "Об экологической экспертизе", отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона "О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую" внесены изменения в Федеральный  Закон  от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
С учетом изменений действующего законодательства, необходимо внести изменения в Устав, а именно пункт 9 части 1 статьи 15 и пункт 11 части 1 статьи 16 дополнить словами ", в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории соответствующего муниципального района".

Федеральным законом от 22.07.2024 № 213-ФЗ "О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к вопросам местного значения муниципального образования отнесено осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.

Федеральным законом от 15.05.2024 № 99-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" внесены изменения в Федеральный  Закон  от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а именно:  «полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно в случае приобретения им статуса иностранного агента».

Законом Удмуртской Республики от 02.07.2024 № 39-РЗ "О внесении изменений в отдельные законы Удмуртской Республики по вопросу статуса лиц, замещающих государственные должности Удмуртской Республики, и лиц, замещающих муниципальные должности" (принят Государственным Советом УР 11.06.2024) внесены изменения в Закон Удмуртской Республики от 24 октября 2008 года № 43-РЗ "О гарантиях осуществления полномочий депутата и лица, замещающего муниципальную должность, в Удмуртской Республике"
С учетом изменений действующего законодательства, необходимо внести изменения в Устав, а именно наименовании статьи 35 «Социальные гарантии и гарантии трудовых прав» заменить словами «Гарантии осуществления полномочий», кроме того к гарантиям осуществления полномочий отнести:
- медицинское обслуживание;
- предоставление служебного транспорта или компенсация за использование личного транспорта в служебных целях и возмещение расходов, связанных с его использованием.

В соответствии с предложенным проектом решения:
1) проект Устава района будет размещен на официальном сайте муниципального образования для проведения публичных слушаний;
2)  в срок до 29 ноября 2024 года  принимаются предложения и замечания к проекту решения.
3) Образуется рабочая комиссия по рассмотрению предложений и замечаний. Комиссия в срок до 3 декабря  проводит заседание и представляет свой протокол в Совет депутатов для  рассмотрения на очередном заседании сессии.

Руководитель аппарата Администрации района                                   О.А.Чернова

2

Сравнительная таблица
по внесению изменений в Устав муниципального образования
«Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»

	Статья, часть
	Действующая редакция
	Предлагаемая  редакция

	Пункты 1 и 2
статьи 4
«Официальные символы муниципального образования»
	1.Официальными символами муниципального образования являются герб и флаг, отражающие исторические, культурные, национальные и иные местные традиции и особенности.
2. Порядок официального использования герба и флага муниципального образования устанавливается решением Совета депутатов.
	1.Официальными символами муниципального образования являются герб, флаг и гимн, отражающие исторические, культурные, национальные и иные местные традиции и особенности.
2. Порядок официального использования герба, флага и гимна муниципального образования устанавливается решением Совета депутатов.

	Пункт 15
 статьи 7
«Вопросы местного значения муниципального образования»
	15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального округа;
	15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа»;

	Пункт 36
Статьи 7 «Вопросы местного значения муниципального образования»
	36)	создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального округа, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;
	36)	осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;

	Статья  7 «Вопросы местного значения муниципального образования»  дополняется пунктом 49

	49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;

	Часть 8 статьи 28  «Статус депутата Совета депутатов» дополняется пунктом 9.1

	9.1) приобретения им статуса иностранного агента;

	Пункт 18
 статьи 32
 «Полномочия Администрации района»
	18)	организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального образования;
	18)	организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального образования, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа;

	Пункт 39
 статьи 32
 «Полномочия Администрации района»
	39)	создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального образования, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;
	39)	осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;

	Статья 35 наименование

	Социальные гарантии и гарантии трудовых прав лиц, замещающих муниципальные должности
	[bookmark: _GoBack]Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности

	Часть 1 статьи 35  «Социальные гарантии и гарантии трудовых прав лиц, замещающих муниципальные должности»
дополняется пунктом 5

	5) медицинское обслуживание;

	Часть 1 статьи 35  «Социальные гарантии и гарантии трудовых прав лиц, замещающих муниципальные должности»
дополняется пунктом 6

	6) предоставление служебного транспорта или компенсация за использование личного транспорта в служебных целях и возмещение расходов, связанных с его использованием;

image1.png